PROJETO DE LEI Nº 523, DE 2017

Classifica como "Município de Interesse Turístico”, o Município de Taquaritinga/SP

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º – Fica classificado como “Município de Interesse Turístico”, o Município de Taquaritinga/SP

Artigo 2º – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

 Fundado em 8 de Junho de 1868, sua primeira denominação foi “São Sebastião dos Coqueiros”, sendo que em 16 de Março de 1880 foi elevado à categoria de Distrito da Paz, da comarca de Jaboticabal, passando a se chamar Ribeiraozinho, em 25 de Julho de 1892, foi elevado à categoria de vila, passando a chamar-se “São Sebastião do Ribeirãozinho", sendo que, em 16 de Agosto de 1892, elevado à categoria de Município, recebeu o nome de “Ribeirãozinho”.  Somente em 25 de Novembro de 1907, com a criação da comarca, passou a chamar-se “Taquaritinga”.
Carinhosamente conhecida como “Cidade Pérola” está localizada na região administrativa Central do Estado próxima a importantes polos econômicos como Ribeirão Preto e Araraquara.

O município de Taquaritinga já foi o maior produtor mundial de goiaba e um dos maiores de tomate.   Atualmente a economia da cidade é baseada no agronegócio e, cada vez mais, nos serviços.
 A população Taquaritinguense tem grande influencia europeia, pois a cidade recebeu grande fluxo de imigrantes italianos que deixaram registrados seus costumes alimentares e religiosos, destacando-se também na arquitetura e em suas atividades culturais, seguidos de espanhóis e portugueses, além de Sírios, Libaneses, afrodescendentes e japoneses.

Mantendo a paz interiorana, com suas peculiaridades, vivendo diariamente seus costumes e suas raízes, Taquaritinga atrai muitos visitantes, na busca por conhecer sua história.

O município oferece atrativos ecológicos, rurais e náuticos, mas são os atrativos histórico-culturais, que preservavam as edificações de inestimável valor arquitetônico, os que mais predominam.

Uma grande marca cultural de Taquaritinga, e um dos pontos mais comentados pelos visitantes historiadores, é o Monumento ao Imigrante Italiano, localizado no Paço Municipal. Este foi oferecido pela comunidade Italiana de Grancona e esculpido em pedra existente somente naquela região da província de Vicenza e representa uma família de imigrantes, simbolizando a bravura dos imigrantes italianos ao se aventurarem em terras estrangeiras.

Para os que buscam conhecimentos na cultura Japonesa, Taquaritinga tem sua influência expressa através dos clubes Kai-Kan e Nipo Clube, além da Praça Tóquio, onde há o monumento em homenagem aos cem anos da imigração japonesa no Brasil.

Taquaritinga possui o Museu Histórico “José Martins Sanches Filho", onde toda a história poderá ser conhecida através de uma exposição permanente de fotos antigas que remonta a fundação e desenvolvimento da cidade até os dias atuais, além da carta de doação de terras feita por Bernardino José Sampaio para a fundação do município.
Uma réplica do monumento do obelisco em homenagem ao Movimento Constitucionalista, localizado no Parque Ibirapuera, em São Paulo, poderá ser encontrada na Praça Dr Horácio Ramalho, com charmosíssimas luminárias antigas e o coreto da cidade. Ótimo local para se visitar e passar um fim de tarde.

Merecendo grande valor de destaque, esta o prédio do Banco HSBC, antiga sede do Banco do Brasil construído na década de 1920, e localizado em frente à popularmente conhecida Praça do Centenário, oficialmente inaugurada em 1968 no centenário da cidade. Na praça também se encontra o Santuário de Senhora de Aparecida, também conhecido como a "Velha Igreja" por ter sido o principal centro religioso até a construção da Matriz de São Sebastião.

Por sua grandiosidade e magnitude, a Matriz de São Sebastião, que começou a ser construída em 1923 e, devido ao declínio do café em 1929, teve sua obra parada até 1944, é sem dúvida o grande cartão postal de Taquaritinga. O templo majestoso de estilo gótico tem portas entalhadas e com motivos sacros, suas colunas são imponentes e ordenadas por capteis, uma galeria interna de afrescos que contam a história de São Sebastião e a Via Sacra. Seus vitrais são suntuosos e multicoloridos que refletem uma luminosidade natural que remetem os visitantes a grandes catedrais europeias. O teto, em formato de abóbodas, forma grandes arcos e as imagens dos santos no alto das colunas abençoam os fiéis que ali se encontram. As obras de artes da Igreja foram criadas pelos escultores locais Ricardo de Lucca e João Arioli e os afrescos pelos pintores Américo Makk e Eva Holusa Makk, um casal de origem

húngara muito amigos da tradicional família Fucci.

Referência turística arquitetônica de igual importância para o município é a Escola Técnica de Arte Municipal Santa Cecília. O prédio, construído em 1923, abriga um dos conservatórios de música mais conceituados e tradicionais da região. Além dessa edificação, há inúmeros outros casarões antigos que datam o fim do século do XVIII e começo do século XIX, como o prédio do colégio Domingues da Silva, a única edificação tombada pelo CONDEPHAAT na cidade, e o Cine Teatro São Pedro, prédio histórico tombado por órgãos municipais, com arquitetura imponente de traços neoclássicos construídos pela tradicional família Curti durante as décadas de 1920 e 1930.

Uma importante referência local é o Estádio Municipal Adail Nunes da Silva, o “Taquarão” um estádio de futebol que pertence ao município de Taquaritinga, com capacidade para 35 mil pessoas. Recém-promovido à "Primeira Divisão" do Campeonato Paulista de Futebol em 1983, o Taquaritinga não possuía um estádio em condições para abrigar jogos deste nível. Com a data de estreia se aproximando, e com o temor de uma possível exclusão do campeonato por não cumprir certas obrigações regulamentadas pelo estatuto da Federação Paulista de Futebol, a população local se mobilizou, e em prova de amor à cidade, ao clube e ao futebol, construiu em sistema de mutirão, um estádio em tempo recorde de três meses. Fato que se mantém imbatível até os dias de hoje.

Tradicional e com sucesso garantido no meio turístico, é o Carnaval  de rua de Taquaritinga, que reúne milhares de foliões todos os anos.

Com direito a trio elétrico, marchinhas improvisadas e muita alegria, milhares de foliões seguem por toda a cidade, todas as noites do carnaval.

A cidade conta com inúmeras repúblicas espalhadas pelos bairros, e é de lá que começam as tradicionais noites de carnaval. Residências acabam se tornando boates, com direito a músicas escolhidas especialmente pelo público e comandadas por DJs, madrugadas a fora.

Um Carnaval mais tradicional e clássico do que os carnavais vistos nas grandes cidades,  é o grande orgulho de Taquaritinga e o que atrai mais foliões a cada ano, fazendo com que o município trabalhe cada vez em prol de melhorias para seus turistas.

Pra quem busca interação com o meio natural, Taquaritinga tem a Serra de Jaboticabal, atração turística onde pode ser encontrada vegetação originária da Mata Atlântica, com várias espécies de animais silvestres e corredeiras de água que brotam do alto da serra.

Do mesmo modo, o município tem o Clube Náutico de Taquaritinga, que oferece equipamentos de lazer variados, como piscinas, tobogãs, quiosques, quadras esportivas, além da prática de pesca náutica.

Destaque também para a Fazenda Contendas, cenário usado para as gravações da Novela O Rei do Gado, onde atualmente funciona um centro universitário.
Na gastronomia, Taquaritinga conta com restaurantes que oferecem uma culinária com atrativos peculiares do interior e também com influencias de seus imigrantes, que garantem a diversificação aos degustadores de uma boa refeição.

Taquaritinga também oferece infraestrutura adequada à realidade aplicada em seu dia a dia e ao apoio turístico.

Diante do exposto, assim sendo demonstrada a necessidade de Taquaritinga mostrar sua história e cultura, requeiro sua classificação de “Município de Interesse Turístico”.

Sala das Sessões, em 26/6/2017.
a) Marco Vinholi - PSDB